
Утверждаю

Ректор

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
основной профессиональной образовательной программы среднего профессионального образования

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Самарский
государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации

наименование образовательного учреждения (организации)

по специальности среднего профессионального образования

060101 Лечебное дело

код наименование специальности

по программе углубленной подготовки

на базе среднего (полного) общего образования

квалификация: Фельдшер

форма обучения Очная нормативный срок освоения ОПОП Зг 10м год начала подготовки по УП 2010

профиль получаемого профессионального образования

при реализации программы среднего (полного) общего образования

Приказ об утверждении ФГОС от 28.10.2009 № 472

учебный план "Лечебное дело.озГ, Код специальности 060101, год начала подготовки 2010



1 График учебного процесса

5"

II

IV

Сентябрь

^
->

1

„.

со

2

и

3

и

Я

4

1$
1Л

В
гч

5

Октяб

(М

•а

6

СП

ГО

7

эь

ю

3

8

о
Г>|

0

М

9

Ноябрь

04

т

10

ю

о

11

Я

^
12

—

О

я

13

8

Декабрь

-

14

8

^
со

15

8

Я

а

16

0

8

СО

и

17

0

8

К

Ч-

^

ГЧ

18

=

=

Январь

^
1Л

19

=

=

СО

ГМ

20

ОЛ

21

•Й-
-1

X
к

и
22

Февраль

ГМ

23

1/1

сл

24

гм

т*4

25

1
^

I
Я

26

Март

гч

27

ю

ГЛ

28

гч

2

29

ГО

30

С
ГО

1Л

ГО
Е

го

31

Апрель

гч

ю

32

8

с*

ГО

33

8

О

34

X

1
го

та
р".

35

0

X

Май

о

4-

36

0

X

Гч

3

37

0
1 — 1

X

я
00

38

8

д

я

39

0

8

д

Июнь

ч

40

0

8

8

Д

^
СО

41

8

Д

и

42

8

8

III

СО

Я

43

8

III

|
1Л

у
я
44

8

=

:=

8

=

*

Июль

ГМ

ю

45

=

*

№
*-«

ГО

46

=

*

и

Я

47

=

*

и
ГМ

4
гм

48

=

*

Август .

гг.

го

49

=

*

ю

о

50

=

*

т
гч

^
51

=

*

ГО

я

52

=

*

Обозначения: ] Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам

| :: | Промежуточная аттестация

| = | Каникулы

2 Сводные данные по бюджету времени

| о I Учебная практика

| 8 | Производственная практика (по профилю специальности)

[ X I Производственная практика (преддипломная)

| д | Подготовка к государственной (итоговой) аттестации

|щ| Государственная (итоговая) аттестация

| * | Неделя отсутствует

Курс

I

II

III

IV

Всего

Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам

Всего

нед.

35
31 1/2

30

221/2

119

час. обяз.
уч. занятий

1260

1134

1080

810

4284

1сем

нед.

221/2
23

171/2
181/2

час. обяз.
уч. занятий

558
576
378
414

1926

2 сем

нед.

121/2
81/2
121/2

4

час. обяз.
уч. занятий

702
558
702
396

2358

Промежуточная аттестация

Всего

нед.

21/2
11/2
11/2
11/2

7

1сем

нед.

1/2
1

1/2
1/2

2 сем

нед.

2

1/2
1
1

Практики

Учебная практика

Всего

нед.

2
2

4

1 сем

нед.

1

2 сем

нед.

1
2

Производственная
практика (по профилю

специальности)

Всего

нед.

2
6
10
7

25

1 сем

нед.

б
5

2 сем

нед.

2
6
4
2

Производственная
практика (преддипломная)

Всего

нед.

4

4

1сем

нед.

2 сем

нед.

4

ГИА

Подго-
товка

нед.

4

4

Прове-
дение

нед.

2
2

Каникулы

нед.

101/2
11

101/2

2

34

Всего

нед.

52
52
52

43
199

Студентов Групп

учебный план "Лечебное дело.озг", Код специальности 060101, год начала подготовки 2010



ПЛАН УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

Индекс
Наименование циклов, разделов,
дисциплин, профессиональных модулей,
МДК, практик

Формы контроля

Экзамены

1
Ч

Л
Е

Учебная нагрузка
обучающихся, ч.

1
5

1

а

атель

Всего

Итого час/нед (с учетом консультаций в период обучения по циклам)

оп [ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

но Начальное общее образование

00 [Основное общее образование

СО [Среднее (полное) общее образование

БД Базовые дисциплины

ПД [профильные дисциплины

Распределение по курсам и семестрам
Курс!

Семестр 1
22 1/2 нед

Максим.

38,1

3

Обязательная

24,8

Семестр 2
12 1/2 нед

Максим.

82,4

3

$
5

56,2

Курс 2

Семестр 3
23 нед

X

X

38,1

!

Обязательная

25

Семестр 4
8 1/2 нед

ж

§

99,1

!

Обязательная

65,6

КУРСЗ

Семестр 5
17 1/2 нед

Ж

33

Самост.

$
5

21,6

Семестр 6
12 1/2 нед

X

^
82,2

1 1
56,2

Курс 4

Семестр 7
18 1/2 нед

Максим.

35,4

1 I
22,4

Семестре
13 нед

2

43,1

Самост.

!
30,5

ЦМК

Максимальная
учебная
нагрузка

Обяз.
часть

Вар.
часть

пп

огсэ

ОГСЭ.01

ОГСЭ.02

огсэ.оз
огсэ.04

огсэ.оз

ОГСЭ.06

ОГО.07

ЕН

ЕН.01

ЕН.02

П

ОП

ОП.01

ОП.02

ОП.ОЗ

ОП.04

ОП.ОЗ

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

ОП.10

ОП.11

ОП.12

ПМ

ПМ.01

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА

Общий гуманитарный и
социально-экономический цикл
Основы философии

История
Иностранный язык

Психология общения
Введение в профессию: общие
компетенции профессионала

Эффективное поведение на рынке труда

Физическая культура

Математический и общий
естественнонаучный цикл

Информатика

Математика

Профессиональный цикл

Общепрофессиональные дисциплины
Здоровый человек и его окружение

Психология

Анатомия и физиология человека
Фармакология

Генетика человека с основами
медицинской генетики

Гигиена и экология человека

Основы латинского языка с медицинской
терминологией
Основы патологии

Основы микробиологии и иммунологии
Основы предпринимательства
Практическая иммунология
Безопасность жизнедеятельности

Профессиональные модули

Диагностическая деятельность

МДК.01.01 [пропедевтика клинических дисциплин

УП.01.01
ПМ.1.ЭК

Пропедевтика клинических дисциплин
Экзамен квалификационный

14

1

2

1

1

12

6

2

2

3

1

3

8

6

1

4

20

13

1

246

1

8

123456/

2

35

5

5

34

2

8

3

*и
3

8

8

8

1

6

26

4

6

1

1

2

22

2

4

6426

1030

36

56

286

56

86

34

476

288

180

108

5088

1396

225

186

270

147

54

90

54

54

108

58

48

102

3692

850

850

2142

354

8

8

48

8

42

2

238

96

60

36

1692

468

75

62

90

49

18

30

18

18

36

22

16

34

1224

286

286

4284

696

48

48

238

48

44

32

238

192

120

72

3396

928

150

124

180

98

36

60

36

36

72

36

32

68

2468

564

564

4 | РП О | час | 72

858

224

56

28

86

54

108

108

526

354

156

54

90

54

172

300

86

8

6

42

30

36

36

558

138

48
22

44

24

72

72

178 | 348

120

54

18

30

18

58

час

234

102

36

60

36

114

1030

168

56

42

70

62

62

800

540

225

46

114

53

54

48

260

328

44

8

6

30

14

14

270

184

75

16

36

21

18

18

86

702

124

48

36

40

48

48

530

356

150

30

78

32

36

30

174

час |

876

100

36

64

34

34

742

232

30

94

60

48

510

510

510

300 | 576

36

6

30

14

14

250

72

10

28

18

16

178

178

178

час

64

30

34

20

20

492

160

20

66

42

32

332

332

332

842

100

38

62

36

36

706

32

32

674

340

340

284

36

6

30

14

14

234

10

10

224

108

108

час

558

64

32

32

22

22

472

22

22

450

232

232

72

578

82

26

56

28

28

468

40

40

428

200 | 378

36

6

30

12

12

152

14

14

138

час

46

20

26

16

16

316

26

26

290

1028

ПО

46

64

20

20

898

38

38

860

326

36

6

30

6

6

284

12

12

272

час

702

74

40

34

14

14

614

26

26

588

654

86

30

56

568

568

240

36

6

30

204

204

час

414

50

24

26

364

364

560

180

40

56

34

50

380

160

58

102

220

164

44

6

8

2

28

120

56

22

34

64

час

396

136

34

48

32

22

260

104

36

68

156

100%

6426

1050

56

56

286

56

86

34

476

288

180

108

5088

1396

225

186

270

147

54

90

54

54

108

58

48

102

3692

850

850

1

|

1

|

1

|

учебный план "Лечебное дело.озГ, Код специальности 060101, год начала подготовки 2010



П

-

11 11 11 I 11 П 11 1 11

П
М

.4
3

К
Э

кзам
ен

 
квалиф

икационны
й

о,

.

1

1

П
П

.0
4

.0
1

П
роф

илактическая 
деятельность

о*

3

*и
,

&

&

,

<

Л
0)

и

&

6

М
Д

К
.04.01

П
роф

илактика
 

заболеваний
 и

сани
тар

но
-ги

ги
ени

ческо
е

 
воспитание

населения

0,

СОю

-Ь

§

И

*
§

1

и 1

^ \

1
т
т

3

Экзамены

Зачеты

Диффер. зачеты

Друше формы
контроля

Максимальная

Самостоятельная

Максим.

Самост.

Обязательная

Максим.

Самост.

Обязательная

Максим.

Самост.

Обязательная

Максим.

Самост.

Обязательная

Максим.

Самост.

Обязательная

Максим.

Самост.

Обязательная

Максим.

Самост.

Обязательная

Максим.

Самост.

Обязательная



31
I:

т
т

О

5

О
о

Экзамены

Диффер. зачеты

Другие формы
контроля

Максимальная

Самостоятельная

Максим.

Самосг.

Обязательная

Максим.

Самосг.

Обязательная

Максим.

Самосг.

Обязательная

Максим.

Самосг.

Обязательная

Максим.

Самост.

Обязательная

Максим.

Самоа.

Обязательная

Максим.

Самост.

Обязательная

Максим.

Самоа.

Обязательная


