

Утверждаю

Ректор

Котельников Г.П.

25.06.2013

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основной профессиональной образовательной программы среднего профессионального образования

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Самарский государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации

наименование образовательного учреждения (организации)

по специальности среднего профессионального образования

060101 Лечебное дело
код наименование специальности

по программе углубленной подготовки

на базе среднего (полного) общего образования

квалификация: Фельдшер

форма обучения Очная нормативный срок освоения ОПОП 3г 10м год начала подготовки по УП 2010

профиль получаемого профессионального образования

при реализации программы среднего (полного) общего образования

Приказ об утверждении ФГОС от 28.10.2009 № 472

1 График учебного процесса

Обозначения:

- Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам
- Промежуточная аттестация
- Каникулы

- Учебная практика
- Производственная практика (по профилю специальности)
- Производственная практика (преддипломная)

- Подготовка к государственной (итоговой) аттестации
- Государственная (итоговая) аттестация
- * Неделя отсутствует

2 Сводные данные по бюджету времени

Курс	Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам						Промежуточная аттестация			Практики						ГИА		Каникулы	Всего	Студентов	Групп			
										Учебная практика			Производственная практика (по профилю специальности)			Производственная практика (преддипломная)								
	Всего		1 сем		2 сем		Всего	1 сем	2 сем	Всего	1 сем	2 сем	Всего	1 сем	2 сем	Всего	1 сем	2 сем	нед.	нед.	нед.	нед.		
	нед.	час. обяз. уч. занятий	нед.	час. обяз. уч. занятий	нед.	час. обяз. уч. занятий	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	нед.	
I	35	1260	22 1/2	558	12 1/2	702	2 1/2	1/2	2	2	1	1	2		2					10 1/2	52			
II	31 1/2	1134	23	576	8 1/2	558	1 1/2	1	1/2	2		2	6		6					11	52			
III	30	1080	17 1/2	378	12 1/2	702	1 1/2	1/2	1				10	6	4					10 1/2	52			
IV	22 1/2	810	18 1/2	414	4	396	1 1/2	1/2	1				7	5	2	4		4	4	2	2	43		
Всего	119	4284		1926		2358	7		4		25		4		4		4		2	34	199			

ПЛАН УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

Индекс	Наименование циклов, разделов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Формы контроля				Учебная нагрузка обучающихся, ч.	Распределение по курсам и семестрам																ЦМК	Максимальная учебная нагрузка																			
							Курс 1				Курс 2				Курс 3				Курс 4																								
		Экзамены	Зачеты	Диффер. зачеты	Другие формы контроля		Максим.	Самост.	Обязательная	Максим.	Самост.	Обязательная	Максим.	Самост.	Обязательная	Максим.	Самост.	Обязательная	Максим.	Самост.	Обязательная	Максим.	Самост.	Обязательная	Обяз. часть	Вар. часть																	
		Всего					22 1/2 нед		12 1/2 нед			23 нед			8 1/2 нед			17 1/2 нед		12 1/2 нед			18 1/2 нед		13 нед																		
	Итого час/нед (с учетом консультаций в период обучения по циклам)		38,1	24,8	82,4	56,2	38,1	25	99,1	65,6	33	21,6	82,2	56,2	35,4	22,4	43,1	30,5																									
ОП	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА																																										
НО	Начальное общее образование																																										
ОО	Основное общее образование																																										
СО	Среднее (полное) общее образование																																										
БД	Базовые дисциплины																																										
ПД	Профильные дисциплины																																										
ПП	ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА	14	20	31	6426	2142	4284	858	300	558	1030	328	702	876	300	576	842	284	558	578	200	378	1028	326	702	654	240	414	560	164	396												
ОГСЭ	Общий гуманитарный и социально-экономический цикл	1	13	3		1050	354	696	224	86	138	168	44	124	100	36	64	100	36	64	82	36	46	110	36	74	86	36	50	180	44	136											
ОГСЭ.01	Основы философии	2				56	8	48				56	8	48																													
ОГСЭ.02	История		1			56	8	48	56	8	48																																
ОГСЭ.03	Иностранный язык		246	8		286	48	238	28	6	22	42	6	36	36	6	30	38	6	32	26	6	20	46	6	40	30	6	24	40	6	34											
ОГСЭ.04	Психология общения			8		56	8	48																																			
ОГСЭ.05	Введение в профессию: общие компетенции профессионала		1			86	42	44	86	42	44																																
ОГСЭ.06	Эффективное поведение на рынке труда		8			34	2	32																																			
ОГСЭ.07	Физическая культура		123456	8		476	238	238	54	30	24	70	30	40	64	30	34	62	30	32	56	30	26	64	30	34	56	30	26	50	28	22	476										
ЕН	Математический и общий естественнонаучный цикл	1	2	1		288	96	192	108	36	72	62	14	48	34	14	20	36	14	22	28	12	16	20	6	14							288										
ЕН.01	Информатика		35	6		180	60	120			62	14	48	34	14	20	36	14	22	28	12	16	20	6	14									180									
ЕН.02	Математика		1			108	36	72	108	36	72																							108									
П	Профессиональный цикл	12	5	26		5088	1692	3396	526	178	348	800	270	530	742	250	492	706	234	472	468	152	316	898	284	614	568	204	364	380	120	260	5088										
ОП	Общепрофессиональные дисциплины	6	5	4		1396	468	928	354	120	234	540	184	356	232	72	160	32	10	22	40	14	26	38	12	26										1396							
ОП.01	Здоровый человек и его окружение	2				225	75	150				225	75	150																							225						
ОП.02	Психология		34	6		186	62	124				46	16	30	30	10	20	32	10	22	40	14	26	38	12	26										186							
ОП.03	Анатомия и физиология человека	2				270	90	180	156	54	102	114	36	78																					270								
ОП.04	Фармакология	3				147	49	98				53	21	32	94	28	66																			147							
ОП.05	Генетика человека с основами медицинской генетики			1		54	18	36	54	18	36																											54					
ОП.06	Гигиена и экология человека			1		90	30	60	90	30	60																											90					
ОП.07	Основы латинского языка с медицинской терминологией	1				54	18	36	54	18	36				54	18	36																			54							
ОП.08	Основы патологии			2		54	18	36				48	18	30	60	18	42																			54							
ОП.09	Основы микробиологии и иммунологии	3	2			108	36	72				48	18	30	60	18	42																			108							
ОП.10	Основы предпринимательства		8			58	22	36																																58			
ОП.11	Практическая иммунология		3			48	16	32										48	16	32																		48					
ОП.12	Безопасность жизнедеятельности	8				102	34	68																															102				
ПМ	Профессиональные модули	6		22		3692	1224	2468	172	58	114	260	86	174	510	178	332	674	224	450	428	138	290	860	272	588	568	204	364	220	64	156		3692									
ПМ.01	Диагностическая деятельность	1		2		850	286	564										510	178	332	340	108	232													850							
МДК.01.01	Пропедевтика клинических дисциплин			4		850	286	564										510	178	332	340	108	232												850								
УП.01.01	Пропедевтика клинических дисциплин			4	RП	□	час	72	час			час			час			час			час			час			час			час													
ПМ.1.ЭК	Экзамен квалификационный			4																																							

ПЛАН УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

Индекс	Наименование циклов, разделов, дисциплин, професиональных модулей, МДК, практик	Форные контроля	Учебная нагрузка обучающимся, ч.	Курс 1				Курс 2				Курс 3				Курс 4			
				Семестр 1	Семестр 2	Семестр 3	Семестр 4	Семестр 5	Семестр 6	Семестр 7	Семестр 8	18/12 нед	12/12 нед	18/12 нед	12/12 нед	13 нед	Максимальная учебная нагрузка		
ПМ.02	Лечебная деятельность	1	6	762	254	508							334	116	218	428	138	290	
МДК.02.01	Лечение пациентов терапевтического профилля		5	286	96	190							114	42	72	172	54	118	
МДК.02.02	Лечение пациентов хирургического профилля		5	240	80	160							128	44	84	112	36	76	
МДК.02.03	Оказание акушерско-гинекологической помощи		5	144	48	96							144	48	96				144
МДК.02.04	Лечение пациентов детского возраста		4	92	30	62							92	30	62				92
ПП.02.01	Лечебная деятельность		45	RП	□	час 432	час	час	час	час	час	216	час	216	час	час	час		
ПМ.2.ЭК	Экзамен квалификационный	5																	
ПМ.03	Неотложная помощь на догоспитальном этапе	1	2	1122	402	720							554	198	356	568	204	364	
МДК.03.01	Дифференциальная диагностика и оказание неотложной помощи на догоспитальном этапе		7	1122	402	720							554	198	356	568	204	364	
ПП.03.01	Неотложная помощь на догоспитальном этапе		7	RП	□	час 180	час	час	час	час	час	час	216	час	216	час	час		
ПМ.3.ЭК	Экзамен квалификационный	7																	
ПМ.04	Профилактическая деятельность	1	2	182	46	136							182	46	136				182
МДК.04.01	Профилактика заболеваний и санитарно-гигиеническое воспитание населения		6	182	46	136							182	46	136				182
ПП.04.01	Профилактическая деятельность		6	RП	□	час 72	час	час	час	час	час	час	72	час	72	час	час		
ПМ.4.ЭК	Экзамен квалификационный	6																	
ПМ.05	Медико-социальная деятельность	1	2	124	28	96							124	28	96				124
МДК.05.01	Медико-социальная реабилитация		6	124	28	96							124	28	96				124
ПП.05.01	Медико-социальная деятельность		6	RП	□	час 72	час	час	час	час	час	час	72	час	72	час	час		
ПМ.5.ЭК	Экзамен квалификационный	6																	
ПМ.06	Организационно-аналитическая деятельность	1	2	220	64	156							220	64	156				124
МДК.06.01	Организация профессиональной деятельности		8	220	64	156							220	64	156				124
ПП.06.01	Организационно-аналитическая деятельность		8	RП	□	час 72	час	час	час	час	час	час	72	час	72	час	час		
ПМ.6.ЭК	Экзамен квалификационный	8																	
ПМ.07	Выполнение работ по профессии "Младшая медицинская сестра по уходу за больными"		6	432	144	288	172	58	114	260	86	174							432
МДК.07.01	Теория и практика сестринского дела	1	54	18	36	54	18	36	54	18	36								54
МДК.07.02	Безопасная среда для пациента и персонала		1	118	40	78	118	40	78				260	86	174				118
МДК.07.03	Технология оказания медицинских услуг		2	260	86	174													260
УП.07.01	Безопасная среда для пациента и персонала		1	RП	□	час 36	час	36	час	36	час	36							
УП.07.02	Технология оказания медицинских услуг		2	RП	□	час 36	час	36	час	36	час	36							
ПП.07.01	Выполнение работ по профессии "Младшая медицинская сестра по уходу"		2	RП	□	час 72	час	72	час	72	час	72							
ПМ.7.ЭК	Экзамен квалификационный																		

ПЛАН УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА

Индекс	Наименование циклов, разделов, дисциплин, профессиональных модулей, МДК, практик	Распределение по курсам и семестрам											
		Курс 1			Курс 2			Курс 3			Курс 4		
Формы контроля	Учебная нагрузка обучающимся, ч	Семестр 1	Семестр 2		Семестр 3	Семестр 4		Семестр 5	Семестр 6		Семестр 7	Семестр 8	
			22 1/2 нед	12 1/2 нед		23 нед	8 1/2 нед		17 1/2 нед	12 1/2 нед		18 1/2 нед	13 нед
Учебная и производственная (по профилю специальности) практики													
Учебная практика		час	1044	ч48	36	час	108	час	288	час	216	час	144
Концентрированная		час	144	ч48	36	час	36	час	72	час	72	час	72
Распределочная		час				час		час		час		час	
Производственная (по профилю специальности) практика		час	900	час		час	72	час		час	216	час	144
Концентрированная		час	900	час		час	72	час		час	216	час	144
Распределочная		час				час		час		час		час	
ПДП	Преддипломная практика		8										
	Государственная (итоговая) аттестация												
	Подготовка выпускной квалификационной работы												
	Защита выпускной квалификационной работы												
	Подготовка к государственным экзаменам												
	Проведение государственных экзаменов												
КОНСУЛЬТАЦИИ по О		200		25		25		25		25		25	
	в т.ч. в период обучения по циклам												
КОНСУЛЬТАЦИИ по ГПП		200		25		25		25		25		25	
	в т.ч. в период обучения по циклам												
ВСЕГО по ДИСЦИПЛИНАМ и МДК	14	20	31	6426	2142	4284	858	300	558	1030	328	702	842
ВСЕГО по ДИСЦИПЛИНАМ и МДК (с консультациями в период обучения по циклам)	14	20	31	6426	2142	4284	858	300	558	1030	328	702	842
Экзаменов (без учета физ. культуры)		2		3		2		1		1		2	
Зачетов (без учета физ. культуры)		2		2		3		1		1		2	
Дифференцированных зачетов (без учета физ. культуры)		5		4		4		4		6		2	